



HELGA ILIANA CASANOVA LOPEZ



GOBIERNO DE MEXICALI

“DIRECTORA DE RELACIONES PÚBLICAS”

Comunicóloga, con amplia experiencia en el sector público y privado, más de 29 años al frente de las principales televisoras regionales. Reconocida con el Premio Nacional de Periodismo “Rosario Castellanos” y por el Consejo Nacional de Población y por la Asociación Mundial de Mujeres Periodistas. Consejera Electoral en el Instituto Estatal Electoral de Baja California (2015-2018). Ha formado parte del grupo de comunicadoras de Mexicali, la Fundación Intermedia A.C. y el Patronato CAHOVA.

HABILIDADES E IDIOMAS

- MANEJO DEL ESTRES Español
 - RESPONSABLE Inglés
 - COMUNICACIÓN VERBAL
 - EJERCER LA ESCUCHA ACTIVA
- Software:** Excel, Word, PowerPoint, Outlook, Photoshop, Illustrator, WordPress.

EDUCACIÓN

1987 Mexicali, México	EDUCACION PRIMARIA ENUFF
1994 Mexicali, México	LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE BAJA CALIFORNIA

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Dic. 1990 - ago. 1997 Mexicali, México	TELEVISA CANAL 3 MEXICALI Jefe de redacción
Sept. 1997 - Sept. 1998 Palm Spring, CA.	KVER-TV Entravisión Univisión Directora Asociada de noticias
Oct. 1998 - Mar 2007 Mexicali, México	XHILA Canal 66 Intermedia de Mexicali Directora de Noticias
Mar 2007 - Feb. 2012 Mexicali, México	Casas GEO Baja California Gerente Regional de Servicio al Cliente
Jun 2012 - Feb. 2013 Mexicali, México	XHILA Canal 66 Intermedia de Mexicali Coordinadora Titular de Noticiero
Jun 2013 - Ago. 2015 Mexicali, México	Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado Coordinadora de Comunicación Social
Jun 2015 - Ago. 2018 Mexicali, México	Instituto Estatal Electoral del Estado de Baja California Consejera Electoral
Oct. 2019 - Feb. 2020 Mexicali, México	XXIII Ayuntamiento de Mexicali Directora de Comunicación social
Feb. 2020 - Marzo 202 Mexicali, México	DIF Mexicali Coordinadora de Comunicación social